UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Liber VIII.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

simil omnia conjunguntur. Facile enim videre est multos, ingenii viribus & fortitudine animi polentes, quos infestant tamen perturbationes; quorumq; etiam moribus vix aliquid elegatia aut venustatis aspergitur: Alios, qnibus abude est in moribus elegatia & venustatis, illis tamē non suppetit, aut probitas animi, ut velint; aut vires, ut possint recte agere: Alios, animo præditos honesto, atq; à vitorum labe repugato, qui tamen nec sibi iplis ornamento sunt, nec Reip. utiles: Alios, qui

istorum fortasse trium compotes sunt, sed tamen Stoica quadam tristitia & stupiditate prædicti, virtutis quidem actiones exercent, gaudiis non perfruuntur. Quod si contingat, ex quatuor istis duo aut tria aliquando concurrere, ratiissime tamen sit, quemadmodum diximus, ut omnia. Jam vero Principale istud membrum *Philosophia humana*, quæ hominem contemplatur, quatenus ex corpore constitutus; anima, sed tamen segregatum, & citra societatem, a nobis pertractum est.

FRANCISCI BACONIS

DE VERULAMIO,

Vice-Comitis sancti Albani,

De Dignitate & Augmentis Scientiarum,

LIBER OCTAVUS.

Ad Regem suum.

CAP. L

Partitio Doctrina Civilis, in Doctrinam de Conversatio-
ne, Doctrinam de Negotiis, & Doctrinam de Imperio-
five Republica.

Vetus est narratio, (Rex Optime) conveniente complures Philosophos solenniter, coram Legato Regis exteri, atque singulos pro virili parte Sapientiam suam ostentasse; ut haberet Legatus, quæ referret de mirabili sapientia Græcorum. Unus tamen eorum in numero silebat, & nihil adducebat in medium; adeo ut Legatus ad eum conversus diceret: *Tu vero quid habes, quod referas?* Cui ille: *Refer (inquit) Regi tuo, te inventisse apud Gracos aliquem, qui tacere solet.* Et quidem oblitus eram, in hac artium Synopsi, artem tacendi interferere: Quam tamen (quoniam plerumque desideretur) Exemplo jam proprio docebo. Etenim, cum me tandem ordo rerum ad illud deduxerit, ut paulo post de arte Imperii tractandum sit, cumq; ad tantum Regem scribam, qui perfectus adeo in arte sit Magister, ipsamq; ab incunabulis suis hauserit; Nec omnino immemor esse possum, qualem apud Majestatem tuam locum sustinuerim; consentaneum magis existimavi, me ipsum tacendo de hac re, apud Majestatem tuam, quam scribendo, probare. Cicero vero, non solum artis, verum etiam eloquentia cuiusdam, quæ in tacendo, reperiatur, meminit. Cum enim sermones nonnullos suos, cum alio quodam ultra citroque habitos, in epistola quadam ad Atticum commemorasset, sic scribit: *Hoc loco, sum p̄t aliquid de tua eloquentia; nam tacui.* Pindarus vero, (cui illud peculiare est, animos hominum inopinato, sententiola aliqua mirabili, veluti virgula Divina, percutere) hujusmodi quidpiā ejaculatur: *Interdum magis afficiunt non dicta, quā dicta.* In hac parte igitur, tacere, aut quod silentio proximum est, brevis admodum esse decet. Verū, antequam ad artes Imperii perveniam, haud pauca de aliis doctrina civilia portionib; sunt præmitēda.

Scientia civilis, versatur circa subiectum, quod ceterorum omnium maxime est Materiæ immersum: ideoque difficillime ad axiomata reducitur. Sunt tamen nonnulla, quæ hanc difficultatem levant. Primo enim, quemadmodum Cato ille *Censorius de Romanis suis dicere solitus est: Ovibus eos*

similes esse, quarum gregem integrū minore quis molestia ageret, quam unam aliquam: quoniam si panca ex grege, ut reclam ineat viam, propellere possit, cetera nullo sequentur: Similiter, hoc quidem respectu, Ethicæ munus est quodammodo illo politice difficilis. Secundo, proponit sibi Ethica, ut animus bonitate interna imbuatur, & cumuletur: At civilitas scientia nihil amplius postulat præter bonitatē externam: Hæc enim ad societatem sufficit. Itaque non raro accedit, ut regimen sit bonum, tempora mala: Si quidem in Sacra Historia illud non semel occurrit (cum de Regibus bonis & piis narratur) Sed adhuc populus non direxerat cor suum ad Dominum Deum Patrum suorum. Itaque & hoc quoque respectu, duriores partes sunt Ethica. Tertio, hoc habent Respubl. ut tanquam machinae grandiores tardius moveantur, nec sine magno molimine, unde haud tam cito labefactantur: Sicut enim in Ægypto septem anni fertiles, steriles septem sustentantur: in Rebus publ. priorum temporum bona institutio efficit, ut sequentium errores non statim perniciem inferant: At singulorū hominum decreta, & mores, magis subito subverti solent. Hoc deniq; Ethicam gravat, Politica succurrit.

Scientia civilis tres habet partes, juxta tres societatis actiones summarias: Doctrinam de conversatione; Doctrinam de negotiis: & doctrinam de Imperio five Republ. Tria siquidem sunt bona, quæ ex societate civili homines sibi parare expectunt: Solamen contra soliditudinem, adjumentum in negotiis, & protectione contra injurias. Suntq; istæ tres prudentiz plane inter se diversa, & sè penumero disjunctæ: Prudentia in conversando, prudentia in negotiando, & prudentia in gubernando.

Enimvero, quod ad conversationem attinet, illa certe affectata esse non debet, at multo minus neglecta: cum prudentia in ejus moderamine, & decus quoddam morum in se ipsa præ se ferat, & ad negotia tam publica, quam privata, commode administrada, plurimum juvet. Etenim sicut actio oratori tanti habetur, (licet sit externum quidam) ut etiam illis alteris partibus, qua graviores & interiores videntur, anteponatur; eodem fere modo, in viro civili, conversatione, ejusque regimen, (utcunq; in exterioribus occupetur) si non summum, at certe eximum locum invenit. Quale